
1Ano VIII  - Nº 311 SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO de 2017

ANO VIII - Nº 311  - SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO DE 2017  - Distribuição gratuita

Prefeito
francimara azeRedo da silva barbosa lemos

Vice-prefeito
CLAUDIO HENRIQUES

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
Eliza Pompemayer Abud

Chefia de Gabinete
Jorge Raul Teixeira de Faria

Secretaria de Administração
Igor Siqueira Leal                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Pesca
Claudio Luiz Henriques

Secretaria de Controle Interno 
Julio Marcos Izabel Nicolau

Secretaria de Educação e Cultura
Yara Cinthia Rocha Nogueira Santana

Secretaria de Esporte e Lazer

Daniel Machado de Souza

Secretaria de Fazenda
Fredy Louis Teixeira Beshara

Secretaria do Trabalho ,da Assistência e Promoção Social

Fagner Azeredo da Silva 

Secretaria de Saúde

Shirley Gomes Rangel

Secretaria de Transporte

Gustavo Alves Ramos

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio

Carlos Augusto Souza Alves

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 

Ilzomar Soares Filho

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo

Roberto Vinagre

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento

Aldo Gomes de Azevedo Júnior

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)

José Eduardo Barcellos Dias

Portarias do Gabinete

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Notificações
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

São Francisco de Itabapoana,  04 de Janeiro de 2017.
(Lei Federal Nº. 9.452 de 20/03/1997)

NOTIFICAÇÃO
Notificação a Câmara de São Francisco de Itabapoana, 
Partidos Politicos, Sindicatos de Trabalhadores e entidades 
empresariais, os valores dos Recursos Federais do mês de 
DEZEMBRO, conforme quadro demonstrativo abaixo:

FMS

 

DATA  RECURSO DESTINAÇÃO VALOR 

29/12/2016                          PPI AÇOES NA SAUDE 23.347,72 

29/12/2016 BLINV AÇOES NA SAUDE 72.000,00 

30/12/2016 ACS AÇÕES NA SAUDE 202,80 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
São Francisco de Itabapoana,  04 de Janeiro 2017.
(Lei Federal Nº. 9.452 de 20/03/1997)

NOTIFICAÇÃO
Notificamos a Câmara de São Francisco de Itabapoana, 
Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e enti-
dades empresariais, o valor dos Recursos Federais no mês 
de marca DEZEMBRO, conforme quadro demonstrativo 
abaixo:

PMSFI

 

DATA RECURSO DESTINAÇÃO VALOR 

29/12/2016 ITR AÇÕES DIVERSAS 507,68 

29/12/2016 FPM AÇÕES DIVERSAS 561.201,53                         

29/12/2016 SNA AÇÕES DIVERSAS 5,00                   

29/12/2016 ITR/FUNDEB AÇOES NA EDUCAÇÃO 36,08 

29/12/2016 FPM/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 79.395,71 

29/12/2016 IPI/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO 6.977,66 

30/12/2016 ICMS/FUNDEB AÇÕES NA EDUCAÇÃO  6.740,74 

30/12/2016 SNA AÇÕES DIVERSAS  1.744,93 

30/12/2016 QSE AÇOES DIVERSAS 85,04 

30/12/2016 ICM EXPORTAÇÃO AÇÕES DIVERSAS 10.817,31 

30/12/2016                    FPM/FUNDEB AÇOES DIVERSAS 109.499,84 

30/12/2016 FPM AÇÕES DIVERSAS 1.210.232,67 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

São Francisco de  Itabapoana,  04  DE JANEIRO 2017.
(Lei Federal Nº. 9.452 de 20/03/1997)

NOTIFICAÇÃO
Notificamos a Câmara de São Francisco de Itabapoana, 
Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e entidades 
empresariais, os valores dos Recursos Federais no mês de  
DEZEMBRO, conforme quadro demonstrativo abaixo:

FMAS

 

DATA RECURSO DESTINAÇÃO VALOR 

29/12/2016 GSUAS AÇÕES NA ASSISTENCIA SOCIAL 15.851,16 

29/12/2016 GSUAS AÇÕES NA ASSISTENCIA SOCIAL 6.109,55 

29/12/2016 PSEMC AÇOES NA ASSISTENCIA SOCIAL 30.000,00 

30/12/2016 PSEMC AÇOES NA ASSISTENCIA SOCIAL 10.000,00 

30/12/2016 PSEMC AÇÕES NA ASSISTENCIA SOCIAL 13.771,60 

30/12/2016 PAB AÇOES NA ASSISTENCIA SOCIAL 39.550,00 

PORTARIA Nº. 034, de 04 de janeiro de 2017.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 
NOMEAR O Sr. JEFFERSON MAX SIQUEIRA TELHADA 
para exercer o cargo em comissão de Diretor de Depar-
tamento no Departamento de Transporte na Secretaria 
Municipal de Transporte, Símbolo CC-3, em conformidade 
com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos a partir da data 
de 1° de janeiro de 2017, revogando as disposições em 
contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 04 de janeiro de 2017.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 035, de 05 de janeiro de 2017.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 
NOMEAR O Sr.  JULIO CESAR NUNES BARBOSA para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Departamento 
da Secretaria de Administração, Símbolo CC-3, em con-
formidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos a 
partir da data de 1° de janeiro de 2017, revogando as dis-
posições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2017.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 036, de 05 de janeiro de 2017.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE: 
	
INSTITUIR A COMISSÃO PERMANENTE DE LICI-
TAÇÃO, NOMEANDO O Sr. JULIO CESAR NUNES 
BARBOSA para exercer o cargo de Presidente, e DES-
IGNANDO como membros o Sr. JANDERSON MORAIS 
MIRANDA e a Sra. MARÍLIA DE ALMEIDA MARTINS 
SIQUEIRA, todos com investidura até 31/12/2017.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 
2017.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 037, de 05 de janeiro de 2017.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 
		
DESIGNAR os senhores relacionados abaixo para com-
porem, sem ônus, a equipe do pregão:

Pregoeira - Maria De Fátima Rodrigues de Azevedo
Pregoeiro substituto - Janderson Morais Miranda 

Equipe de Apoio - Marília de Almeida Martins Siqueira 
Equipe de Apoio - Ana Paula Couto Ribeiro 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 
2017.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 038, de 05 de janeiro de 2017.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 	
NOMEAR A Sra. SHIRLEY RANGEL GOMES como 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 
2017.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 039, de 05 de janeiro de 2017.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 
NOMEAR O Sr. FAGNER AZEREDO DA SILVA como 
Gestor do Fundo Municipal de Assistência e Promoção 
Social.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 
2017.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 040, de 05 de janeiro de 2017.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 
NOMEAR O Sr. FAGNER AZEREDO DA SILVA como 
Gestor do Fundo Municipal da Criança e do Adolescente.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 
2017.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 041, de 05 de janeiro de 2017.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 
NOMEAR O Sr. FAGNER AZEREDO DA SILVA como Gestor 
do Fundo Municipal do Idoso.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 05 de janeiro de 2017.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 006, de 02 de janeiro de 2017.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 
NOMEAR O Sr. ALDO GOMES DE AZEVEDO JÚNIOR 
para exercer o cargo em comissão de Secretário Municipal 
de Planejamento e Desenvolvimento, Símbolo CC-1, em 
conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos 
a partir da data de 1° de janeiro de 2017, revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 02 de janeiro de 2017.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

Republicado por ter saído com incorreção

PORTARIA Nº. 042, de 06 de janeiro de 2017.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE: 
NOMEAR A Sra. AMANDA DE ALMEIDA GOMES AZERE-
DO para exercer o cargo em comissão de Diretora de De-
partamento da Secretaria de Fazenda, Símbolo CC-3, em 
conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos a 
partir da data de 1° de janeiro de 2017, revogando as dis-
posições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 06 de janeiro de 2017.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

PORTARIA Nº. 002, de 02 de janeiro de 2017.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 
NOMEAR O Sr. ERBSON GOMES PIRES para exercer o 
cargo em comissão de Secretário Particular do Gabinete, 
Símbolo CC-1, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos a partir da data de 1° de janeiro de 
2017, revogando as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 02 de janeiro de 2017.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

Republicado por ter saído com incorreção

PORTARIA Nº. 003, de 02 de janeiro de 2017.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE: 
NOMEAR A Sra. ANGELA MARIA RANGEL DOS SANTOS 
para exercer o cargo em comissão de Assessora Especial 
do Gabinete, Símbolo CC-1, em conformidade com a Lei 
Municipal 233/2006, com efeitos a partir da data de 1° de 
janeiro de 2017, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 02 de janeiro de 2017.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

Republicado por ter saído com incorreção
PORTARIA Nº. 004, de 02 de janeiro de 2017.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 
NOMEAR O Sr. KESSIO JHONIS RIBEIRO FERNANDES 
para exercer o cargo em comissão de Assessor I do Gabi-
nete, Símbolo CC-4, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos a partir da data de 1° de janeiro de 
2017, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 02 de janeiro de 2017.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA 

Republicado por ter saído com incorreção



2 Ano VIII  - Nº 311- SEGUNDA-FEIRA, 09 DE JANEIRO de 2017

 

Portaria da Secretaria de Educação
PORTARIA nº  001 , de 06 de janeiro de 2017.

A Secretária Municipal de Educação e Cultura, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Portaria nº 33/2017, Resolve:

TORNAR SEM EFEITO as Portarias de n° 01 de 29 de novembro de 2016, e de n° 02 de 01 de dezembro de 2016 da Secretaria de Educação e Cultura.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 06 de janeiro de 2017.

YARA CINTHIA ROCHA NOGUEIRA SANTANA 
-Secretária Municipal de Educação e Cultura


